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Statusi i lëndës: Zgjedhore 

Përshkrimi i shkurtër: Qasjet e ndryshme ne modelimin e sistemeve fiziologjike: niveli i modelimit, 

klasifikimi i modeleve, modelet përshkruese. Ndërlidhja me genomet, bioinformatikën dhe metodat 

numerike në biologji. Principet themelore, proceset dhe veglat për zhvillimin e modeleve përkatëse. 

Modelet e sistemeve lineare. Modelet e sistemeve jolineare: seritë Volterra dhe Wiener. Zbatimi i 

ligjeve themelore të elektromagnetikes, mekanikës dhe termodinamikës në sistemet fiziologjike. 

Veçoritë elektromagnetike të shtresave biologjike. 

 

Qëllimet e lëndës: Ofrimi i qasjeve të modelimit elektrik të proceseve lineare dhe jolineare 

fiziologjike. 

 

Rezultatet e pritura të nxënies: Pas përfundimit të suksesshëm të lëndës studentët do të jenë në 

gjendje të: 

 Sintetizojnë njohuritë e elektromagnetikes, matematikës, teorisë së sinjaleve dhe sistemeve, 

teknikave të modelimit, fiziologjisë dhe anatomisë;  

 Formulojnë metoda numerike dhe elektromagnetike për të përshkruar dinamikën dhe sjelljen e 

sistemeve fiziologjike  

 Simulojnë dhe prezantojnë në mënyrë grafike përgjigjet dinamike të modeleve fiziologjike  

 Zbatojnë veçoritë inxhinierike të shtresave biologjike (elektrike, mekanike, termike, optike)  

 Ofrojnë zgjidhje për problemet që ndërlidhen me modelimin elektrik të modeleve fiziologjike 

 

Metodologjia e mësimdhënies: Ligjërata, diskutime, punë praktike, punë seminarike, vizita në 

mjediset biomedicionale. 

 

Metodat e vlerësimit dhe kriteret e kalueshmërisë:  

 Vlerësimi në klasë 20% 

 Projekti 30% 

 Vlerësimi përfundimtar 50% 

 

Mjetet e konkretizimit/ TI: Kompjuteri, projektori, tabela, laboratori, vizita ne mjedise 

biomedicionale 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe 

praktike është 1:1 
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